Российская Федерация

Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  (ПРОЕКТ)

от         №

р.п. Парфино

О внесении изменений в Порядок расчета
и взимания платы с родителей
(законных представителей) за
присмотр и уход за детьми в
муниципальных образовательных
организациях, реализующих
образовательную программу
дошкольного образования
в Парфинском муниципальном районе

В целях определения порядка расчета и взимания платы с родителей

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных

образовательных организациях, реализующих образовательную программу

дошкольного образования в Парфинском муниципальном районе

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Внести изменения в Порядок расчета и взимания платы с родителей

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных

образовательных организациях, реализующих образовательную программу

дошкольного образования в Парфинском муниципальном районе(далее-

Порядок), утвержденный постановлением администрации муниципального

района от 18.09.2023 №941:

1.1. изложить п.5 Порядка в новой редакции:

«5.Освобождаются от родительской платы:

дети - инвалиды;

дети сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей;

дети с туберкулезной интоксикацией;

дети, в том числе пасынки и падчерицы:

граждан, призванных на военную службу по мобилизации в

соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября

2022 года N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской

Федерации" (далее гражданин, призванный на военную службу),

участвующих в специальной военной операции на территориях Украины,

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=426999&dst=100007

Запорожской и Херсонской областей (далее специальная военная операция),

имеющих место жительства (место пребывания) на территории Парфинского

муниципального района;

граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской

Федерации, зачисленных в списки личного состава воинских частей,

составленные военным комиссариатом Новгородской области, и граждан,

имеющих постоянное место жительства на территории Парфинского

муниципального района, заключивших контракт о добровольном содействии

в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской

Федерации, с воинскими частями Министерства обороны Российской

Федерации и зачисленных в списки личного состава воинских частей (далее

гражданин, заключивший контракт о добровольном содействии);

граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы на

срок до одного года (краткосрочный контракт) с войсками национальной

гвардии Российской Федерации и направленных для прохождения военной

службы в зону действия специальной военной операции через Управление

Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по

Новгородской области (далее военнослужащий Росгвардии);

имеющих место жительства (место пребывания) на территории

Парфингского муниципального района членов семей граждан, призванных на

военную службу, граждан, заключивших контракт о добровольном

содействии, военнослужащих Росгвардии, граждан, заключивших контракт о

прохождении военной службы с Вооруженными Силами Российской

Федерации и направленных для прохождения военной службы в зону

действия специальной военной операции с территории Парфинского

муниципального района (далее гражданин, заключивший контракт о

прохождении военной службы), сотрудников органов внутренних дел,

органов федеральной службы безопасности, федерального органа

исполнительной власти в области предотвращения чрезвычайных ситуаций и

ликвидации последствий стихийных бедствий, войск национальной гвардии

Российской Федерации, Следственного комитета Российской Федерации,

органов прокуратуры Российской Федерации, органов уголовно-

исполнительной системы, органов принудительного исполнения Российской

Федерации, находящихся в служебной командировке в зоне действия

специальной военной операции и приграничных территориях субъектов

Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной

военной операции (далее сотрудник, находящийся в служебной

командировке), сотрудников Следственного комитета Российской

Федерации, выполняющих возложенные на них задачи на территориях

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,

Запорожской области и Херсонской области в период проведения

специальной военной операции (далее сотрудник, выполняющий

возложенные на него задачи);

имеющих место жительства (место пребывания) на территории

Парфинского муниципального района  детей граждан, призванных на

военную службу, граждан, заключивших контракт о добровольном

содействии, военнослужащих Росгвардии, граждан, заключивших контракт о

прохождении военной службы, сотрудников, находящихся в служебной

командировке, погибших (умерших) в результате участия в специальной

военной операции, умерших после увольнения с военной службы (службы,

работы), если смерть таких лиц наступила вследствие увечья (ранения,

травмы, контузии) или заболевания, полученных ими в результате участия в

специальной военной операции (далее дети погибших (умерших) участников

специальной военной операции);

имеющих место жительства (место пребывания) на территории

Парфинского муниципального района детей граждан, призванных на

военную службу, граждан, заключивших контракт о добровольном

содействии, военнослужащих Росгвардии, граждан, заключивших контракт о

прохождении военной службы, сотрудников, находящихся в служебной

командировке, ставших инвалидами I группы вследствие военной травмы в

результате участия в специальной военной операции (далее дети инвалидов

боевых действий).»

1.2. изложить п.9 Порядка в новой редакции:

«9.Документами, подтверждающими право на освобождение родителей

(законных представителей) от родительской платы, являются:

копия документа о наличии у ребенка инвалидности, выданной

учреждением медико-социальной экспертизы (родителям, в семьях которых

дети-инвалиды посещают образовательную организацию);

копия документа опекуна (попечителя), выданного органом опеки и

попечительства (опекунам и приемным родителям);

копия документа медицинского учреждения, подтверждающего

наличие заболевания ребенка (родителям детей с туберкулезной

интоксикацией);

справка о подтверждении факта участия в специальной военной

операции либо документ, подтверждающий факт направления в зону

действия специальной военной операции (для детей, в том числе пасынков и

падчериц, граждан, призванных на военную службу, граждан, заключивших

контракт о добровольном содействии, военнослужащих Росгвардии, граждан

заключивших контракт о прохождении военной службы, сотрудников,

находящихся в служебной командировке, сотрудников, выполняющих

возложенные на них задачи );

 копия удостоверения члена семьи погибшего (умершего) ветерана

боевых действий либо копии документов, подтверждающих гибель (смерть)

граждан, призванных на военную службу, граждан, заключивших контракт о

добровольном содействии, военнослужащих Росгвардии, граждан,

заключивших контракт о прохождении военной службы, сотрудников,

находящихся в служебной командировке, погибших (умерших) в результате

участия в специальной военной операции, умерших после увольнения с

военной службы (службы, работы), если смерть таких лиц наступила

вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных

ими в результате участия в специальной военной операции (для детей, в том

числе пасынков и падчериц, погибших (умерших) участников специальной

военной операции);

копия документа либо сведения, подтверждающие факт установления

инвалидности, выдаваемые федеральными государственными учреждениями

медико-социальной экспертизы (для детей, в том числе пасынков и падчериц,

инвалидов боевых действий);

копия свидетельства либо сведения о заключении брака родителя

(отчима, мачехи) с гражданином, призванным на военную службу, граждан,

заключившим контракт о добровольном содействии, военнослужащих

Росгвардии, граждан, заключившим контракт о прохождении военной

службы, сотрудников, находящихся в служебной командировке,

сотрудников, выполняющим возложенные на них задачи, погибших

(умерших) участников специальной военной операции, инвалидов боевых

действий (для детей, являющихся пасынками и падчерицами граждан,

призванных на военную службу, граждан, заключивших контракт о

добровольном содействии, военнослужащих Росгвардии, граждан,

заключивших контракт о прохождении военной службы, сотрудников,

находящихся в служебной командировке, сотрудников, выполняющих

возложенные на них задачи, погибших (умерших) участников специальной

военной операции, инвалидов боевых действий).»

2.Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном

издании «Парфинский Вестник» и разместить на официальном сайте

Администрации муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

Проект подготовила и завизировала:
Председатель Комитета образования и
спорта Администрации Парфинского
муниципального района                                                             И.А.Сергеева

Срок проведения независимой антикоррупционной экспертизы  с 04.04.2025

по 10.04.2025

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

Постановления «О внесении изменений в Порядок расчета

и взимания платы с родителей(законных представителей) за
присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных

организациях, реализующих образовательную программу
дошкольного образования в Парфинском муниципальном районе»

Дата

поступления

на согласование,

подпись

Наименование должности, инициалы

и фамилия  руководителя, с которым

согласуется проект документа

Дата и номер документа,

подтверждающего

согласование, или дата

согласования, подпись

 Заместитель Главы администрации

муниципального района

Н.Н. Матвеева

 Управляющий делами

администрации муниципального

района

Н.О. Иванова

 Заведующий отделом  правовой

работы Администрации

муниципального района

И.В. Кучерова

УКАЗАТЕЛЬ РАССЫЛКИ

Постановление   №             от
«О внесении изменений в Порядок расчета и взимания платы с родителей

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми в
муниципальных образовательных организациях, реализующих

образовательную программу дошкольного образования
в Парфинском муниципальном районе»

№ п/п Наименование адресата (должностное лицо,

структурное подразделение, орган исполнительной

власти  и др.)

Количество

экземпляров

1 Комитет образования   1

2 В дело 2